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Zákon č. 289/2008 Z. z. o používaní 

elektronickej registračnej pokladnice 
a  o zmene a doplnení zákona SNR     

č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave 

územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov v znení 

neskorších predpisov
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Zákon č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej
pokladnice a o zmene a doplnení zákona SNR č. 511/1992 Zb. o
správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných
finančných orgánov v znení neskorších predpisov v znení

ÚVOD

- zákona č. 465/2008 Z. z. 

- zákona č. 504/2009 Z. z. 

- zákona č. 494/2010 Z. z.   

- zákona č. 331/2011 Z. z.

- zákona č. 440/2012 Z. z.  

- zákona č. 361/2013 Z. z.

- zákona č. 218/2014 Z. z.

- zákona č. 333/2014 Z. z.

- zákona č.   35/2015 Z. z.

- zákona č. 130/2015 Z. z.

- zákona č. 359/2015 Z. z.

- zákona č. 180/2017 Z. z.

- zákona č. 270 /2017 Z. z.

- zákona č. 368/2018 Z. z.

- zákona č. 9/2019 Z. z.

- Vyhláška MF SR č. 379/2014 Z. z –

zrušená zákonom č. 368/2018 Z. z. 

- Vyhláška MF SR č. 188/2016 -

zrušená zákonom č. 180/2017 Z. z.
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§ 1  Základné ustanovenie
(bez zmien)

❖ podmienky používania elektronickej registračnej

pokladnice (ERP) a pokladnice e-kasa klient (e-kasa)

❖ postavenie a činnosť servisnej organizácie – SO

❖ povinnosť používať ERP alebo e-kasu má fyzická osoba

alebo právnická osoba, ktorá na základe oprávnenia na

podnikanie predáva tovar alebo poskytuje službu –

podnikateľ a prijíma tržbu

❖ povinnosť používať ERP alebo e-kasu má aj zahraničný

podnikateľ, ak predáva tovar alebo poskytuje službu na

území SR a prijíma tržbu



mm
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❖ podnikateľ nemá povinnosť používať ERP alebo e-kasu

mimo územia SR

❖ konanie o certifikácii

❖ rozpočtové a príspevkové organizácie (zriaďovacia

zmluva)
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§ 2 

Vymedzenie základných pojmov
(doplnenie nových pojmov)

Na účely tohto zákona sa rozumie:



6

❖ ERP

* elektronické registračné zariadenie, ktoré obsahuje

zákonom ustanovené technické vybavenie

* počítač so samostatnou fiskálnou tlačiarňou

❖ e-kasa

* on-line registračná pokladnica (ORP)

* virtuálna registračná pokladnica (VRP)

❖ ORP

súbor pokladničného programu, chráneného dátového

úložiska, HW, ktoré zabezpečujú komunikáciu so systémom

e-kasa prostredníctvom integračného rozhrania (na webe FR

SR)



mm
❖VRP

* služba zriadená FR komunikujúca prostr. koncového

zariadenia, poskytovaná mobilnými aplikáciami FR a

klientského prostredia FR

* koncovým zariadením elektronické zariadenie, ktoré

umožňuje prístup do prostredia VRP a tlač

pokladničných dokladov, dokladov „NEPLATNÝ

DOKLAD“, „VKLAD“, „VÝBER“ (PC, notebook, tablet,

MT).
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❖ SYSTÉM E-KASA

prostredie zriadené FR slúžiace na evidenciu dátových správ

❖ POKLADNIČNÝ PROGRAM (PP ORP)

zabezpečuje splnenie požiadaviek (§ 4a ods. 2)

❖ CHRÁNENÉ DÁTOVÉ ÚLOŽISKO (CHDÚ)

tech. zariadenie na jednorazový a trvalý nešifrovaný zápis

dátových správ a ostatných údajov vytlač. alebo odoslaných

ORP; požiadavky na webe FR SR

❖ E-KASA ZÓNA PODNIKATEĽA

internetová zóna zriad. na webe FR, slúži na správu E-KASY

a vytváranie prehľadov o tržbách podnikateľa

8



mm

❖ UNIKÁTNY IDENTIFIKÁTOR KUPUJÚCEHO (UIK)

čís. znak alebo alfanumerický reťazec slúžiaci na

identifikáciu kupujúceho (môže byť aj DIČ)

❖ UNIKÁTNY IDENTIFIKÁTOR DOKLADU (UID)

Kód pridelený systémom e-kasa slúžiaci na identifik.

pravosti PD, dokladov „NEPLATNÝ DOKLAD“, „VKLAD“,

„VÝBER“

❖ JEDINEČNÝ IDENTIFIKÁTOR PP a CHDÚ

špecifikuje názov a verziu PP a CHDÚ (náležitosti na webe

FR)
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❖ PODPISOVÝ KÓD PODNIKATEĽA (PKP)

kód vygenerovaný e-kasou v čase vyhotovenia PD,

dokladov „NEPLATNÝ DOKLAD“, „VKLAD“, „VÝBER“

slúžiaci na identifikáciu podnikateľa náhrada UID v režime

off-line (náležitosti na webe FR) -

❖ OVEROVACÍ KÓD PODNIKATEĽA (OKP)

kód vyhotovený e-kasou v čase vyhotovenia PD, dokladov

„NEPLATNÝ DOKLAD“, „VKLAD“, „VÝBER“(náležitosti na

webe FR)

❖ HRANIČNÁ DOBA ODOZVY (HDO)

časový úsek od prvého odoslania dát. správy počas ktorej

bude podnikateľovi pridelený UID zo systému e-kasa
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❖ DÁTOVÁ SPRÁVA (DS)

údaje uvedené na PD, dokladoch „NEPLATNÝ DOKLAD“,

„VKLAD“, „VÝBER“ a iné údaje zasielané z e-kasy do

systému e-kasa (náležitosti na webe FR)

❖ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE ORP

Údaje potrebné na vyhotovenie PD, dokladov „NEPLATNÝ

DOKLAD“, „VKLAD“, „VÝBER“, ktoré identifikujú ORP

❖ AUTENTIFIKAČNÉ ÚDAJE ORP

Údaje, ktoré umožňujú overiť identitu ORP pri komunikácii

so systémom e-kasa
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❖ tržbou platba prijatá z predaja tovaru alebo z poskytovania

služby na predajnom mieste v hotovosti alebo inými

platobnými prostriedkami nahrádzajúcimi hotovosť, najmä

elektronickými platobnými prostriedkami alebo poukážkou

oprávňujúcou na nákup tovaru alebo poskytnutie služby;

tržbou je aj platba prijatá ako preddavok

❖ tovarom akýkoľvek výrobok, polotovar, materiál alebo

surovina predávaný podnikateľom

❖ službou služba označená v Štatistickej klasifikácii

ekonomických činností2) uvedená v prílohe č. 1,

❖ predajným miestom miesto, kde sa prijíma tržba,
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❖ daňovým kódom ERP - DKP pridelený pre ERP

ktorýmkoľvek daňovým úradom podnikateľa (platí aj pri

zrušení)

❖ kódom e-kasy kód pridelený ktorýmkoľvek daňovým

úradom,

❖ obratom tržby znížené o sumu záporného obratu

❖ záporným obratom súčet súm

❖ * vrátení tovaru

❖ * záporných položiek evidovaných v ERP alebo e-kase

❖ * zliav poskytnutých pri predaji tovaru alebo služieb

❖ vrátením tovaru evid. vrátenej platby, pričom pokladničný

doklad bol uzavretý; v e-kase sa uvádza pôv. identifikátor

pokl. dokladu (IPD) ku ktorému vrátená platba patrí

❖ zápornou položkou suma za vykúpené fľaše a obaly
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❖ pokladničným dokladom doklad o prijatí tržby, doklad

o vrátení platby za vrátený tovar alebo doklad o vrátení

platby za tovar alebo poskytnutú službu pri ich reklamácii,

doklad za vrátené zálohované obaly vyhotovený ERP

alebo e-kasou

❖ paragónom náhradný doklad namiesto pokladničného v

prípade, ak nie je možné pre poruchu pokladnice vytláčať

pokladničné doklady (platí aj pre e-kasu)

❖ kontrolným záznamom (náhrada kontrolnej pásky) kópia

pokladničných dokladov a iných dokladov (vklad a

neplatný doklad) a číselných údajov – je v elektronickej

podobe (platí len pre ERP)
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❖ dennou uzávierkou tlačový výstup obsahujúci údaje

o denných súhrnných finančných operáciách týkajúcich

sa predaja tovaru alebo poskytovania služby

❖ intervalovou uzávierkou tlačový výstup obsahujúci

podrobné alebo súhrnné údaje z fiskálnej pamäte za

zvolený časový interval

❖ prehľadovou uzávierkou tlačový výstup obsahujúci

údaje o denných súhrnných finančných operáciách

týkajúcich sa predaja tovaru alebo poskytovania služby

od začiatku predaja tovaru alebo poskytovania služby

v danom dni

DU, IU a PU sa e-kasou nevyhotovujú.
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❖ knihou ERP kniha so vzostupne číslovanými stranami,

ktorá je nerozoberateľná a musí byť umiestnená na

predajnom mieste spolu s pokladnicou; vzor knihy ERP je

uvedený v prílohe č. 3 (neplatí pre e-kasu)

❖ plombou ochranná známka, ktorá sa nedá odlepiť bez jej

pretrhnutia alebo iného viditeľného poškodenia

a obsahuje ochranné prvky znemožňujúce jej falšovanie,

(neplatí pre e-kasu)

❖ dátovým médiom pamäťové médium, ktoré je schopné

zabezpečiť uchovanie kontrolných záznamov a údajov z

fiskálnej pamäte bez potreby napájania zdrojom elektrickej

energie. (neplatí pre e-kasu)



mm
❖ IDENTIFIKÁTOR POKLADNIČNÉHO DOKLADU 

(IPD) – slúži na účely vrátenia tovaru

pri prekročení hraničnej doby odozvy je na účely vrátenia

tovaru alebo opravy evidovanej položky identifikátorom

dokladu overovací kód podnikateľa (OKP),

17
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§ 3 

Povinnosť evidovať tržbu ERP alebo e-kasou

❖ Podnikateľ je povinný evidovať tržbu v ERP alebo v

systéme e-kasa prostredníctvom e-kasy bez zbytočného

odkladu po jej prijatí; túto povinnosť nemá podnikateľ, ktorý

je v likvidácii alebo na ktorého bol vyhlásený konkurz,

okrem podnikateľa, ktorý pokračuje v prevádzkovaní

podniku po vyhlásení konkurzu

❖ Pri prekročení HDO podnikateľ DS uloží v ORP a odošle do

48 hod. do systému e-kasa

❖ Povinnosť evidovať tržbu podľa odseku 1 sa nevzťahuje na
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• predaj

* cenín, lístkov mestskej hromadnej dopravy, telefónnych

kariet, dennej tlače a periodickej tlače (jednorazový poukaz

nie je cenina ale tovar)

* mincí z drahých kovov, pamätných bankoviek, pamätných

mincí, zberateľských mincí, hárkov bankoviek a súborov

obehových mincí, ako aj bankoviek a mincí, ktoré boli

stiahnuté z peňažného obehu a stratili status zákonného

platidla po uplynutí obdobia určeného na ich výmenu,

v Národnej banke Slovenska, v bankách, v pobočkách

zahraničných bánk a na numizmatických burzách

* poštových cenín na filatelistických burzách

* tovaru prostredníctvom automatov

* tovaru na dobierku
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* doplnkového tovaru súvisiaceho s poskytovaním

poštových služieb

* tovaru súvisiaceho s poskytovaním doplnkových

služieb vo vozidlách železničnej dopravy a autobusovej

dopravy, v leteckej doprave a vodnej doprave

* tovaru FO s ŤZP alebo ŤZPS (s výnimkou, ak tržbu prijíma,

FO, ktorá nie ŤZP alebo ŤZPS) (najmenej 50 % postihnutie)

* živých zvierat okrem akvarijných rybičiek, exotického

vtáctva, exotických zvierat, hadov, škrečkov, morčiat a

iných hlodavcov

* tovaru predávaného vo vysokohorských zariadeniach,

ktoré sú bez napojenia na cestnú sieť a verejnú rozvodnú

sieť elektrickej energie

* tovaru vyrobeného v rámci odbornej výučby žiakov
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• služby poskytované

* tovaru FO s ŤZP alebo ŤZPS (s výnimkou, ak tržbu prijíma,

FO, ktorá nie ŤZP alebo ŤZPS) (najmenej 50 % postihnutie)

* vysokohorských zariadeniach, ktoré sú bez napojenia na

cestnú sieť a verejnú rozvodnú sieť elektrickej energie

* v rámci odbornej výučby žiakov

* prostredníctvom automatov

Bezhotovostné prijímanie platieb z predaja tovaru alebo

poskytovania služieb nepodlieha evidencii v ERP alebo

v e-kase.
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❖ Ak podnikateľ vloží do ERP alebo e-kasy hotovosť okrem prijatej

tržby, je povinný ju bez zbytočného odkladu po jej vložení

zaevidovať v ERP alebo v e-kase, pričom vyhotoví doklad

označený slovom „VKLAD“. (limit do 20 € bez pokuty) v e-kase sa

eviduje aj výber hotovosti („VÝBER“)

❖ Podnikateľ je povinný používať ERP alebo e-kasu na všetkých

predajných miestach a

❖ ERP musí byť na predajnom mieste umiestnená tak, aby údaje

na zobrazovacom zariadení boli zákazníkovi čitateľné. (neplatí

pre e-kasu)

❖ Používať možno len ERP a e-kasu, ktoré spĺňajú požiadavky

zákona



m
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❖ Podnikateľ je povinný vyhotovovať doklad označený 

slovami „NEPLATNÝ DOKLAD“ (platí aj pre e-kasu) 

• v rámci skúšobnej prevádzky,

• pri uvedení ERP do prevádzky a po jej oprave,

• v rámci zaškolenia fyzickej osoby, ktorá bude evidovať 

tržby v ERP alebo v e-kase 

• v rámci vyhotovovania ďalších iných dokladov, ktoré nie

sú pokladničnými dokladmi a obsahujú informácie o cene

tovaru alebo služby; toto sa nevzťahuje na doklady, ktoré

budú vyhotovené pri predaji tovaru alebo pri poskytnutí

služby, za ktoré bude tržba prijatá bezhotovostne(napr.

dodací list, fa) (nemusí byť splnená pož. § 4 ods. 2 bod

9)



mmmm
❖ Podnikateľ, na ktorého sa nevzťahuje povinnosť evidovať

tržbu podľa § 3 ods. 2, je povinný na každom predajnom

mieste sprístupniť oznámenie, v ktorom uvedie, že nie je

podľa tohto zákona povinný používať elektronickú

registračnú pokladnicu alebo e-kasu tak, aby toto

oznámenie bolo pre kupujúceho jednoznačné,

zrozumiteľné, ľahko prístupné a dobre čitateľné. Ak

podnikateľ nemá povinnosť používať elektronickú

registračnú pokladnicu alebo e-kasu podľa § 3 ods. 2 písm.

a) ôsmeho bodu alebo písm. b) prvého bodu, je povinný

mať na predajnom mieste na účely kontroly podľa § 17

ods. 1 preukaz fyzickej osoby s ťažkým zdravotným

postihnutím alebo preukaz fyzickej osoby s ťažkým

zdravotným postihnutím so sprievodcom8) alebo úradne

osvedčenú fotokópiu týchto preukazov
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§ 3a

Konanie o povolení odkladu zo zasielania údajov z 

ORP do systému e-kasa

❖ Nedostupnosť internetového signálu (žiadosť el.

formulárom, preukázanie skutočnosti)

❖ Nie možné používať VRP (nemá CHDÚ)

❖ DÚ vydá rozhodnutie o povolení odkladu alebo o

nepovolení odkladu

❖ Podnikateľ eviduje tržbu v ORP a DS odošle najneskôr

do 30 dní od uloženia (do 48 hod. od oznámenia o

odstránení poruchy na strane FR)

❖ Dostupnosť internetu je podnikateľ povinný oznámiť do 8

dní, rozhodnutie o odklade bude zrušené

25
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§ 4

Požiadavky na ERP
(platí len pre ERP)

❖ Na účely plnenia povinnosti podľa zákona možno používať

len ERP

* na ktorú CÚ BA vydal certifikát

pre ktorú daňový úrad pridelil daňový kód ERP (DKP)

* ktorá je označená plombou

* ktorá spĺňa technické požiadavky ustanovené osobitným

predpisom a posudzovanie zhody – posudzuje

akreditovaná osoba

* ktorá je konštrukčne totožná s typom, ktorý bol

certifikovaný (CÚ BA alebo AO)

* spĺňať ďalšie požiadavky



§ 4a

Požiadavky na pokladnicu e-kasa klient

Na účely plnenia povinnosti podľa § 3 ods. 1, 3 a 7 a podľa § 3a 

ods. 3 možno používať len 

a) virtuálnu registračnú pokladnicu, 

1. ktorej daňový úrad pridelil kód podľa § 7a,

2. ktorá spĺňa požiadavky podľa odseku 2, 

b) on-line registračnú pokladnicu, 

1. ktorej daňový úrad pridelil kód podľa § 7a, 

2. ktorá spĺňa požiadavky podľa odseku 2, 

3. ktorá používa pokladničný program a chránené dátové

úložisko, na ktoré bolo vydané rozhodnutie o certifikácii

pokladničného programu a chráneného dátového úložiska podľa §

4c.
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§ 4b

Konanie o certifikácii ERP

(platí len pre ERP)

❖ Konanie vykonáva CÚ BA na základe žiadosti

❖ Zapožičanie vzoru ERP počas výroby a nasled. 10 rokov

❖ CÚ BA prihliada na doklady z procesu posudzovania zhody

❖ Po splnení požiadaviek CÚ BA vydá rozhodnutie o
certifikácii do 90 dní – predĺženie o 90 dní (nie je možné
odvolanie) v opačnom prípade vydá rozhodnutie o
nesplnení požiadaviek (je možné podať odvolanie)

❖ Upravený je aj ďalší proces (PR MOK, obnova konania)

❖ V ostatnom procese sa postupuje podľa správneho
poriadku (lehoty, doručovanie a pod.)

❖ FR vypracúva zoznam certifik. ERP alebo FT vrátane vlast,
reg. programu a aktualizuje a zverejňuje na web sídle



§ 4c

Konanie o certifikácii PP a CHDÚ

• Certifikačný orgán FR

• Konanie na základe žiadosti V, D, D PP a CHDÚ

• V, D, D sú povinní predložiť doklady a veci v zmysle zákona

• Certifikuje sa len PP a CHDÚ, nadradený SW sa necertifikuje

– ak PP a CHDÚ splnia požiadavky § 4a ods. 2 FR vydá

rozhodnutie o certifikácii

• V,D,D sú povinní oznamovať aktualizácie PP do 15 dní

• V,D,D môžu predávať len certifikovaný PP a CHDÚ

• FR zruší rozh. o certif. ak V,D.D neposkytne PP a CHDÚ

počas výroby a nasled. 5 rokov a neoznámi aktualizáciu

• FR zverejňuje zoznam certifik. PP a CHDÚ
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§ 5

Servisná organizácia
(platí len pre ERP)

Pri používaní e-kasy nie je povinnosť mať zazmluvnenú SO

SO nebudú registrované na DÚ

Pri e-kase neexistujú povinné plomby zo zákona

Pri e-kase neexistujú povinné servisné kontroly
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§ 6
Register SO

(platí len pre ERP)

❖ Servisné organizácie svoju činnosť ukončia k 30. júnu 

2019

❖ Do 30. júna 2019 SO vykonávajú svoju činnosť tak,

ako doteraz

❖ § 15 ukončenie prevádzky ERP – aj po 30. júni 2019
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§ 7

Uvedenie ERP do prevádzky
(platí len pre ERP) 

Podnikateľ na účel pridelenia DKP predloží ktorémukoľvek daňovému 

úradu

* knihu ERP s vyplnenými údajmi o podnikateľovi, o ERP  

a servisnej organizácii (obchodné meno, sídlo, predajné miesto, typ, model, 

výrobné číslo ERP, názov   výrobcu, dovozcu alebo distribútora 

ERP, ktorému bolo vydané rozhodnutie o certifikácii, údaje o SO)

- v knihe ERP musí byť uvedené aj DIČ  SO,

- v knihe ERP môžu byť zapísané dve SO

* kópiu rozhodnutia o certifikácii ERP alebo FT s   uvedením výr. 

čísla ERP alebo FT (dopíše sa ručne)

* v prípade, že podnikatelia pracujú na základe zmluvy o združení 

a používajú jednu ERP, doklady predloží jeden z nich podľa 

dohody
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❖ DKP pridelí daňový úrad podnikateľa zápisom do knihy

ERP; pri zmene miestnej prísluš. sa daňový kód pokladnice

nemení

❖ ERP uvádza do prevádzky servisná organizácia vložením

ustanovených údajov do fiskálnej pamäte, zaplombovaním

ERP a zápisom do knihy ERP,

❖ do knihy ERP sa musí zaznamenať aj kód fiskálnej pamäte

a číslo plomby, ktorou bola ERP označená

❖ používanie ERP na rôznych predajných miestach v

odlišnom čase – predajné miesto označ. ako prenosná

pokladnica
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§ 7a

Registrácia a začatie používania e-kasy

❖ Registrácia na ktoromkoľvek DÚ

❖ Predloženie žiadosti na el. formulári

❖ Po overení údajov DÚ pridelí kód e-kasy

❖ Každá e-kasa má samostatný kód

❖ Po zaregistrovaní  DÚ doručí prihlasovacie údaje na prístup do VRP a kód 
VRP 

❖ Po zaregistrovaní  DÚ sprístupní v e-kasa zóne podnikateľa kód a 
autentifikačné údaje ORP a identifikačné údaje podnikateľa, ktoré podnikateľ 
nahrá do ORP

❖ Pri zmene identifik. údajov podnikateľa povinnosť aktualizácie (vykoná sám 
podnikateľ bez nahlásenia na DÚ)

❖ Povinnosť ohlásiť zmenu obchodného mena a predajného miesta do 30 dní

❖ Používanie e-kasy na rôznych predajných miestach v odlišnom čase –
predajné miesto označ. ako prenosná pokladnica, adresa alebo GPS 
predajného miesta, vklad, výber alebo EČV

❖ Strata, zneužitie, odcudzenie autentifik. údajov ORP – povinnosť zneplatniť
tieto údaje a požiadať o opakované pridelenie
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§ 8

Pokladničný doklad
(platí pre ERP aj e-kasu)

❖ Podnikateľ je povinný pri predaji tovaru alebo poskytnutí služby

vydať pokladničný doklad okrem kópie pokladničného dokladu

ihneď po jeho vytlačení, pričom doklad musí obsahovať

ustanovené náležitosti; rovnako postupuje podnikateľ aj pri

vrátení tovaru alebo reklamovaní služby; pri náhradnej evidencii

podnikateľ vydá originál paragónu,

❖ Iný – nefiskálny doklad nesmie byť kupujúcemu vydaný

❖ Možnosť zaslať PD aj elektronicky, ak s tým podnikateľ a aj 

kupujúci súhlasí a požiada o zaslanie ešte pred vytlačením PD



m
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❖ Podnikateľ je povinný na každom predajnom mieste 

sprístupniť vyobrazenie pokladničného dokladu, ktorý 

vyhotovuje každou ERP tak, aby toto bolo pre 

kupujúceho jednoznačné, prehľadné, zrozumiteľné, 

ľahko prístupné a dobre čitateľné. Ak je na predajnom 

mieste umiestnených viac ERP toho istého typu, toto 

vyobrazenie pokladničného dokladu nemusí byť pri 

každej ERP. Podnikateľ na vyobrazenom pokladničnom 

doklade zvýrazní DKP, dátum, čas, celkovú sumu 

platenej ceny a ochranný znak

Platí aj pre e-kasu



37

❖ pri úhrade  faktúry alebo jej časti, pokladničný doklad nesmie 

obsahovať údaje súvisiace s DPH(platí aj pre e-kasu)

❖ pri predaji umeleckých diel, starožitností, použitého tovaru nesmie 

byť na doklade uvedená DPH (platí aj pre e-kasu)

❖ pomenovanie služby alebo tovaru musí byť jednoznačné, aby sa 

tovar alebo služba dal určiť alebo odlíšiť; môže byť použitý aj 

skrátený názov, nesmie byť len číselný znak alebo alfanumerický 

kód (platí aj pre e-kasu)

❖ pri e-kase PD neobsahuje „ MF“ a môže byť vytlačený len jeden 

originál PD

❖ akýkoľvek údaj na vyhotovenom PD pred jeho tlačou je zakázané 

meniť



§ 8a

Rozsah údajov zasielaných do systému e-kasa

❖ Zaslanie údajov musí zabezpečiť podnikateľ

❖ Ide o údaje PD, dokladov „NEPLATNÝ DOKLAD“, 

„VKLAD“, „VÝBER“, údajov z paragónov, 

❖ Pri prenosnej pokladnici – adresa, GPS súradnice, vklad 

alebo výber alebo EČV, ak je vozidlo predajným 

miestom
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§ 9
Ochrana údajov a ERP, uchovávanie údajov

Podnikateľ je povinný

❖ zabezpečiť ochranu údajov vytlačených na dokladoch 

označených ako „NEPLATNÝ DOKLAD“ alebo „VKLAD“, 

páskach dennej uzávierky, paragónoch alebo uložených 

v elektronickej podobe na dátových médiách a údajov z 

neodoslanej dátovej správy uloženej v ORP 

❖ zabezpečiť ochranu ERP vrátane softvéru

❖ zabezpečiť ochranu prihlasovacích údajov k VRP proti ich 

zneužitiu, strate alebo odcudzeniu alebo zabezpečiť ochranu 

autentifikačných údajov ORP
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Uchovávanie údajov

❖ dátové média na ktorých sú uložené  kontrolné  záznamy a obsah 

fiskálnej pamäte a CHDÚ – do lehoty na zánik práva vyrubiť daň alebo 

rozdiel dane; možno používať len dátové médiá, u ktorých výrobca 

garantuje uchovanie údajov v ustanovenej lehote

❖ na požiadanie DÚ alebo CÚ je podnikateľ povinný predložiť úplné 

kontrolné záznamy za požadované obdobie v listinnej podobe alebo v 

elektronickej podobe v čitateľnom textovom formáte ihneď na predajnom 

mieste alebo v lehote určenej DÚ alebo CÚ. Na požiadanie DÚ alebo CÚ 

je podnikateľ povinný predložiť obsah fiskálnej pamäte alebo údaje z 

CHDÚ v elektronickej podobe za požadované obdobie v určenej lehote 

(špecifikácie budú predložené na webe FR). DÚ alebo CÚ môže uložiť 

podnikateľovi povinnosť predkladať kontrolné záznamy, pričom postupuje 

primerane podľa osobitného predpisu; povinnosť predkladať kontrolné 

záznamy nesmie byť podnikateľovi uložená častejšie, ako raz za mesiac



vv❖ kópie paragónov, doklady vytlačené z dodatočného

zaevidovania paragónov do ERP, tlačové výstupy z dennej

uzávierky a doklady označené ako „NEPLATNÝ DOKLAD“ do

piatich rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom boli

vyhotovené chronologicky usporiadané

❖ doklady vyhotovené ERP a označené ako „VKLAD“ počas dňa,

v ktorom boli vyhotovené

❖ Podnikateľ je povinný na vytlačenie tlačových výstupov

používať pásku, na ktorej sa údaje uchovajú po dobu

piatich rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom boli

vyhotovené
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§ 10

Prerušenie prevádzky ERP alebo e-kasy

❖ ak podnikateľ nemôže zo závažného dôvodu použiť ERP, je

povinný túto skutočnosť zaznamenať do knihy ERP

a ohlásiť servisnej organizácii (pre e-kasu neplatí)

❖ výpadok elektriny a internetu sa SO neohlasuje – zápis do 

knihy ERP – áno (pre e-kasu neplatí)

❖ servisná organizácia je povinná do knihy ERP zaznamenať 

popis poruchy ERP, vykonanie opravy (pre e-kasu neplatí)
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❖ po oprave podnikateľ zaznamená do knihy ERP opätovné začatie

prevádzky ERP (pre e-kasu neplatí)

❖ počas prerušenia prevádzky ERP alebo e-kasy (porucha

koncového zariadenia) podnikateľ vedie náhradnú evidenciu –

formou paragónov,– denná uzávierka sa z paragónov

nevyhotovuje

❖ výpadok internetu pri ORP – paragóny sa nevyhotovujú (režim

off-line)

❖ pri e-kase paragóny obsahujú taxatívne vymenované údaje

❖ údaje z paragónov je podnikateľ povinný dodatočne zaevidovať

v pokladnici (ERP a aj e-kase)

Podnikateľ je povinný obnoviť prevádzku ORP alebo koncového

zariadenia do 48 hodín od vzniku poruchy
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§ 11

Výmena fiskálnej pamäte
(platí len pre ERP)

❖ výmena fiskálnej pamäte sa vykonáva, ak

* bola vyčerpaná jej kapacita

* z dôvodu poruchy neplní svoju funkciu

* došlo k zmene údajov (ochranného znaku, DKP,

obchodného mena ..., DIČ, IČ pre daň, dátumu a času

uvedenia do prevádzky)

* došlo k zmene vlastníka pokladnice
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❖ výmenu fiskálnej pamäte vykonáva len servisná

organizácia;

❖ SO do knihy ERP zaznamená kód pôvodnej fiskálnej

pamäte a kód novej fiskálnej pamäte, sumu kumulovaného

obratu

❖ servisná organizácia údaje z fiskálnej pamäte uloží na

dátové médium a toto spolu s fiskálnou pamäťou odovzdá

podnikateľovi na účely ich uchovania

❖ novú fiskálnu pamäť pripojí servisná organizácia a vloží do

nej ustanovené údaje (ochranný znak, DKP, obchodné

meno ..., DIČ, IČ pre daň, dátum a čas uvedenia do

prevádzky, sadzbu DPH, min. dve meny) a zároveň túto

skutočnosť zaznamená do knihy ERP
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§ 12

Denná uzávierka, intervalová uzávierka 

a prehľadová uzávierka
(platí len pre ERP)

❖ dennú uzávierku vyhotovuje podnikateľ len za dni, v ktorých mal tržbu 

(bez ohľadu na výšku obratu) 

❖ denná uzávierka sa vyhotovuje kedykoľvek raz za deň

❖ intervalovú uzávierku (súhrnnú alebo podrobnú) alebo prehľadovú

uzávierku vyhotovuje podnikateľ na požiadanie daňového úradu alebo

colného úradu v určenej lehote alebo ihneď priamo na predajnom mieste

a poskytnúť ju DÚ alebo CÚ, povinnosť vytlačiť intervalovú uzávierku je

do uplynutia lehoty na zánik práva vyrubiť daň alebo rozdiel dane

❖ denná uzávierka, intervalová uzávierka (neobsahuje „MF“) a prehľadová

uzávierka obsahujú ustanovené údaje
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§ 13

Kniha pokladnice
(platí len pre ERP)

❖ podnikateľ je povinný viesť knihu ERP, ktorá musí obsahovať

údaje a záznamy uvedené vo vzore

❖ kniha ERP sa archivuje desať rokov od konca roku, v ktorom

bol vykonaný posledný záznam

❖ zmenu identifikačných údajov o podnikateľovi a SO, zmenu

predajného miesta, zmenu SO alebo druhú SO je podnikateľ

povinný zapísať v knihe ERP do 15 dní a potom tieto zmeny

oznámiť ktorémukoľvek DÚ
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§ 14

Zmena vlastníka elektronickej 

registračnej pokladnice
(platí len pre ERP)

❖ pôvodný vlastník je povinný zabezpečiť ukončenie

prevádzky ERP

❖ nový vlastník je povinný zabezpečiť uvedenie ERP do

prevádzky
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§ 15

Ukončenie prevádzky ERP
(platí len pre ERP)

❖ ukončenie prevádzky ERP vykonáva servisná organizácia;

o tejto skutočnosti servisná organizácia vykoná záznam do

knihy ERP a doplní sumu kumulovaného obratu (platí aj pri

prechode na e-kasu)

❖ ukončenie prevádzky ERP je podnikateľ povinný oznámiť

ktorémukoľvek daňovému úradu, ktorý zruší DKP; o tejto

skutočnosti vykoná daňový úrad záznam do knihy ERP -

postup neplatí, ak v žiadosti o pridelenie kódu e-kasy

podnikateľ uvedie DKP ERP, ktorá bude alebo bola ukončená
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❖ pri pozastavení prevádzky ERP z dôvodu pozastavenia 

živnosti podnikateľ túto skutočnosť zaznamená do knihy 

ERP (ohlásenie na DÚ nie)

❖ pri zrušení rozhodnutia o certifikácii podnikateľ ukončí 

prevádzku ERP do 30 dní od doručenia informácie o 

zrušení rozhodnutia o certifikácii

❖ zrušenie DKP DÚ

* po výmaze podnikateľa z obch. registra alebo iného registra bez

právneho nástupcu, alebo ak je nástupcom SR

* z vlastného podnetu alebo podnetu CÚ, FR, KÚFS (DÚ zašle

oznámenie)

* ak podnikateľ v žiadosti o pridelenie kódu e-kasy oznámi

ukončenie používania ERP

❖ pri úmrtí podnikateľa a zániku bez likvidácie je dedič alebo právny  

nástupca povinný ukončiť prevádzku ERP najneskôr do 30 dní
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§ 15a

Ukončenie používania e-kasy 
❖ podnikateľ oznámi DÚ najneskôr do troch pracovných dní el. prostr.

el. formulára (na webe FR)

❖ DÚ zruší používanie e-kasy bezodkladne

❖ ukončenie používania e-kasy

* po výmaze podnikateľa z obch. registra alebo iného   registra bez 

právneho nástupcu, alebo ak je nástupcom SR

* pri strate, zneužití alebo odcudzení prihlasovacích údajov

* z vlastného podnetu alebo podnetu CÚ, FR, KÚFS (DÚ oznámi 

podnikateľovi)

❖ pri úmrtí podnikateľa a zániku bez likvidácie je dedič alebo právny   

nástupca povinný ukončiť prevádzku ERP najneskôr do 30 dní

❖ po ukončení použ. VRP - DÚ umožní prístup k údajom 

podnikateľovi, dedičovi alebo právnemu nástupcovi

• M-
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§ 16

Plomba 
(platí len pre ERP)

❖ plombu vyhotovuje fyzická alebo právnická osoba vybraná vo výberom konaní FR

SR a s ktorou FR SR uzavrelo zmluvu

❖ FR servisnej organizácie objednané plomby servisnou organizáciou odpredáva

servisnej organizácii a vedie o nich evidenciu

❖ servisná organizácia je povinná o plombách viesť evidenciu, tieto nesmie

predávať alebo odovzdať iným osobám a musí vykonávať zúčtovanie odberu

a použitia prevzatých plomb

❖ poškodené plomby alebo nepoužiteľné plomby je servisná organizácia povinná

odovzdať CÚ na účel ich zničenia

❖ pri zúčtovaní plomb musí SO uviesť aj čísla sérií, por. číslo plomby v členení

podľa DKP s uvedením obchodného mena, sídla ... podnikateľa, predajného

miesta

❖ ak SO vykonáva činnosť zúčtovanie sa vykoná na CÚ do 31. júla alebo 31.

januára

❖ ak SO nevykonáva činnosť do 30 dní od vyčiarknutia z registra SO
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§ 16a – 16c
Správne delikty a pokuty

(platí pre ERP, e-kasu)

❖ Ukladanie pokút za porušenie ERP alebo VRP

❖ Pokuty ukladajú DÚ alebo CÚ

❖ DÚ alebo CÚ uloží pokutu vo výške

* od 50 € do 6 600 € podľa toho o aké porušenie ide

* osobitná pokuta za umožnenie pozmenenia údajov
uložených v ERP alebo za uvedenie takej ERP do prevádzky,
ktorá nespĺňa požiadavky zákona alebo neukončí prevádzku ERP z titulu
zrušenia certifikátu v sume od 2 000 € - 10 000 €; pri opakovanom zistení od 4 000
€ - 20 000 € (ust. rozpätie)

* od 10 000 2 000 € do 40 000 €, ak podnikateľ poruší zákaz
predávať tovar alebo poskytovať službu

❖ Pokuty sa ukladajú na mieste rozhodnutím – možno podať odvolanie, ktoré
nemá odkladný účinok,

❖ V odôvodnených prípadoch sa pokuta ukladá podľa DP, nie na mieste

❖ Pokutu ukladá ten DÚ alebo CÚ, ktorý správny delikt zistil

❖ Pokuta na mieste je splatná do troch pracovných dní od doručenia rozhodnutia a
možno ju zaplatiť aj v hotovosti.
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Zmena pri ukladaní pokuty za nesprávne 

označenie tovaru alebo služby

1. pokuta – 0 (výzva na odstránenie nedostatkov)

2. pokuta od 20 – 100 €

3. pokuta od 40 – 200 €

Pokuta vo zvýšenej výške sa bude uplatňovať pri 

tom istom správnom delikte len do dvoch rokov 
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Osobitne závažné porušenia zákona

❖ nepoužitie pokladnice na evidenciu tržby,

❖ zásah podnikateľa, ktorým vyradí pokladnicu z prevádzky,

❖ používanie pokladnice, ktorá nespĺňa požiadavky ustanov. zákonom o
ERP,

❖ nevydávanie paragónov,

❖ umožní zmeniť alebo zmení údaje v ERP alebo DS alebo údajov zasielaných do
systému e-kasa

❖ poruší zákaz predávať tovar alebo poskytovať službu,

❖ uvádzanie pokladnice do prevádzky alebo vykonávanie opravy a údržby
pokladníc, ak SO nie je zapísaná v registri servisných organizácií,

❖ uvedie do prevádzky ERP, ktorá nie je v súlade so zákonom,

❖ neukončí prevádzku ERP z titulu zrušenia certifikátu

❖ umožní vytlačiť alebo vytlačí „MF“ na PD, ktorý nie je zazn. v KZ, vytlačí údaje,
ktoré nie sú súčasťou obratu, ZO, KO alebo KZ

❖ predanie necertifikovaného PP a CHDÚ.

Zadefinované na účely živnostenského zákona (zrušenie živnosti).
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Príklad:

1. prvýkrát – pokuta 500 €,

2. druhýkrát (prvé opakované porušenie) pokuta 1 000 € a
môže byť podaný návrh na zrušenie živnosti (len v súvislosti so

zákonom o ERP),

3. tretíkrát (pri každom ďalšom porušení, pri ktorom došlo ku
kráteniu tržieb môže byť aj iné porušenie) pokuta
1 500 € a aj návrh na zrušenie živnosti (len v súvislosti so
zákonom o ERP),

4. pri bode 2 a 3 bude okrem pokuty uložený aj zákaz
predávať tovar alebo poskytovať službu - od odovzdania
rozhodnutia, najviac na 72 hodín

5. zákaz sa neuloží, ak by tým došlo k ohrozeniu života alebo
zdravia osôb, ale predajné miesto bude na 72 hodín
označené oznámením, že na tomto predajnom mieste
došlo k porušeniu zákona o používaní ERP alebo VRP.



57

Ak sa podá návrh na zrušenie živnosti - ŽÚ živnosť zruší a
obnovenie živnosti podľa ŽZ môže byť až po troch rokoch.

❖ Ak podnikateľ za osobitne závažné porušenia nezaplatí
pokutu najneskôr v posledný deň lehoty splatnosti – nesmie
odo dňa nasledujúceho po uplynutí splatnosti predávať tovar
alebo poskytovať službu,

❖ Zákaz stráca účinky dňom zaplatenia pokuty alebo dňom
právoplatnosti rozhodnutia, ktorým bolo zrušené rozhodnutie
o uložení pokuty,

❖ DÚ alebo CÚ predajné miesto označí oznámením o zákaze
predaja,

❖ Ak zákaz predaja alebo poskytovania služby bude porušený
DÚ alebo CÚ uloží pokutu od 10 000 2 000 € do 40 000 € a
podá návrh na zrušenie živnosti, ak tento ešte nebol podaný.

❖ SO sa pokuty na mieste neukladajú postupuje sa doterajším
spôsobom.
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§ 17

❖ Kontrolu dodržiavania zákona vykonávajú zamestnanci DÚ, CÚ,

FR SR, KÚFS (z. č. 563/2009 Z. z. – daňového poriadku a z. č.

652/2004 Z.z. – orgány št. správy v colníctve – zaistenie veci) Využité

môžu byť aj pokladničné doklady, ktoré boli získané inak, ako

kontrolným nákupom pri miestnom zisťovaní; aj inými osobami,

paragóny a iné doklady o cene, účtovné doklady.

❖ Na konanie o zápise a vyčiarknutí z registra SO sa vzťahuje

z. č. 563/2009 Z. z. daňový poriadok.

❖ V konaní o uložení, pri vymáhaní, odklady, splátky, úľavy, odpustenie

pokút, zastupovanie a doručovanie (aj elektronické) sa postupuje podľa

osobitného predpisu (z. 563/2009 Z. z. – daňového poriadku).

❖ Na konanie o certifikácii ERP a PP a CHDÚ sa vzťahuje správny

poriadok, ak § 4b alebo 4c neustanovujú inak.
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• Kontrolné orgány môžu vykonať kontrolný nákup aj 

bez zápisnice – spíše sa len úradný záznam –

takéto kontrolné nákupy môžu trvať max. 30 dní

• Po vykonaní posledného kontrolného nákupu sa 

spíše zápisnica podľa daňového poriadku
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§ 17a

Zabezpečenie a prepadnutie ERP
❖ Zabezpečenie ERP (vrátane iných prístrojov) CÚ alebo

DÚ, ak je podozrenie z pozmeňovania údajov v ERP

alebo kontrolnom zázname

❖ Vykonanie technickej expertízy CÚ BA, ak je dôvod,

najneskôr do 1. roka, súčinnosť V,D,D

❖ Ak sa preukázalo pozmenenie údajov – prepadnutie

ERP

• m
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§ 17b

Postup podnikateľa pri zabezpečení a 

prepadnutí ERP

❖Počas zabezpečenia vedenie náhradnej evidencie –

paragóny (potom dodatočné zaevidovanie do ERP) alebo

používanie ERP alebo VRP, archivácia paragónov

❖Ak ERP prepadne, povinnosť paragóny len archivovať a

musí sa používať nová ERP alebo VRP

❖Postupuje sa podľa DP



mm§ 17c

Zabezpečenie a prepadnutie ORP

❖Zabezpečenie ORP (vrátane iných prístrojov) CÚ

alebo DÚ, ak je podozrenie z pozmeňovania údajov

v ORP alebo údajov odoslaných do systému e-kasa

alebo ORP nespĺňa tech. požiadavky zákona

❖Vykonanie technickej expertízy FR, ak je dôvod,

najneskôr do 1. roka, súčinnosť V,D,D PP alebo

CHDÚ

❖Ak tech. expertíza potvrdila porušenia – bude

vydané rozhodnutie o prepadnutí ORP

❖Postupuje sa podľa DP
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mm§ 17d

Postup podnikateľa pri zabezpečení a prepadnutí 

ORP

❖Počas zabezpečenia vedenie náhradnej evidencie –

paragóny (potom dodatočné zaevidovanie do ORP) 

alebo používanie ORP alebo VRP, archivácia 

paragónov

❖Ak ORP prepadne, povinnosť paragóny len

archivovať a musí sa používať nová ORP alebo

VRP

❖Postupuje sa podľa DP
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§ 18ce

Prechodné ustanovenie od 1. januára 2019

❖ Pokuty

❖ Podnikateľ môže ERP používať najneskôr do 30. júna 2019

❖ Podnikateľ môže ORP spĺňajúcu podmienky ustanovené od

1. januára 2019 používať najskôr od 1. apríla 2019 a

najneskôr od 1. júla 2019

❖ Novovzniknutý podnikateľ od 1. apríla 2019 môže používať

už len e-kasu spĺňajúcu podmienky ustanovené od 1.

januára 2019

❖ DKP ERP budú zrušené k 1. júlu 2019



Účinnosť

❖1. január 2019 okrem ustanovení 

vzťahujúcich sa k VRP –

od 1. apríla 2019 a ustanovení 

vzťahujúcich sa k jednoúčelovým poukazom 

– od 1. októbra 2019
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❖Príloha č. 1 (služby)– platí pre ERP aj e-kasu

❖Príloha č. 2 („MF“) – platí len pre ERP

❖Príloha č. 3 (kniha ERP) platí len pre ERP

❖Príloha č. 4 – (plomba) – platí len pre ERP



mmmPri e-kase podnikateľ
❖ nemusí mať zo zákona zazmluvnenú SO

❖ si môže e-kasu uviesť do prevádzky sám alebo inou osobou

❖ pri výpadku internetu nemusí viesť náhradnú evidenciu formou

paragónov

❖ pri zmene identifikačných údajov si tieto aktualizuje sám nie je potrebná

výmena HW

❖ nie je povinný vyhotovovať dennú uzávierku ani prehľadovú a ani

intervalovú

❖ nemusí mať na predajnom mieste komunik. kábel

❖ nemusí vykonávať povinnú údržbu

❖ nemusí viesť knihu ERP

❖ nemusí nahlasovať poškodenie alebo chýbanie plomby

❖ nemusí archivovať „VKLAD“, „VÝBER“

❖ archivuje len NEPLATNÝ DOKLAD“
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mNa webe FR sa zverejňuje:
❖ intergračné rozhranie ORP

❖ klienstké prostredie VRP

❖ e-kasa zóna podnikateľa

❖ náležitosti JI PP a CHDÚ, PKP, OKP, DS, QR kódu

❖ oznámenie o odstránení prekážok pri odosielaní DS

❖ el. formulár na pridelenie a zrušenie kódu e-kasy, odklad zo

zasielania údajov z ORP

❖ podmienky komunikácie so systémom e-kasa

❖ štruktúra a tech. požiadavky na CHDÚ

❖ zrušenie rozhodnutia o certifikácii PP a CHDÚ

❖ zoznam PP a CHDÚ

❖ náležitosti oznámenia o umiestnení prenosnej pokladnice,

❖ spôsob na opakované pridelenie autentifikačných údajov ORP

❖ rozsah, štruktúra a náležitosti a spôsob poskyt. údajov z CHDÚ
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❖ Obec vydáva povolenie na predaj na trhovom mieste

❖ Predávajúci je povinný pri podaní žiadosti sa preukázať

pridelením DKP na ERP (fotokópia listu z knihy ERP) alebo

čestným vyhlásením, že nie je povinný používať ERP (musí

uviesť prečo nie je povinný používať ERP, napr. že nie je

podnikateľ ...)

❖ Pri e-kase predloží fotokópiu potvrdenia o pridelení DK e-kasy

❖ Obec povolenie na predaj vydá len, ak predávajúci požadované

dokumenty predloží

❖ Obec o vydaní povolenia informuje FR SR telefonicky alebo e-

mailom (kontakty budú zverejnené na webovom sídle FR SR)

Zákon č. 178/1998 Z. z. podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach ...
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Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 

hodnoty

❖ § 74 ods. 3 písm. b) – zjednodušená faktúra

❖ doklad vyhotovený ERP alebo e-kasou podľa zákona o ERP, ak

cena tovaru alebo služby vrátane dane uhradená v hotovosti nie je

viac ako 1 000 eur alebo

❖ uhradená inými platobnými prostriedkami nahrádzajúcimi hotovosť

nie je viac ako 1 600 eur a

❖ doklad vyhotovený tankovacím automatom pre bezobslužné

čerpanie pohonných látok, ak cena tovaru vrátane dane uhradená

elektronickým platobným prostriedkom nie je viac ako 1 600 eur;

❖ doklad nemusí obsahovať údaje podľa odseku 1 písm. b) a

jednotkovú cenu podľa odseku 1 písm. g)

m
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Písomný postup evidencie tržieb (viď uvedený graf):

1. Zákazník vykoná nákup

• Obsluha vytvorí doklad (položky, množstvá, ceny, typ platby)
• Pokladničný program vytvorí dátovú dávku (DD)

2. Pokladničný program odošle DD na server FRSR

3. FRSR príjme DD a odošle UID

• Pokladničný program doplní doklad o UID

4. Pokladničný program zadá príkaz na uloženie dokladu do
chráneného dátového úložiska a zároveň zadá príkaz na tlač
dokladu na tlačiareň resp. príkaz na odoslanie dokladu cez
mailový server

5. Zákazník dostane vytlačený doklad alebo elektronický
doklad z mailového servera
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Definícia pojmov a obsah ukladaných údajov:

Dátová dávka (DD) sú údaje, ktoré sa odosielajú podľa
zákona na server FRSR

Certifikované chránené dátové úložisko (CHDÚ) ukladá:

- Dátová dávka + ostatné údaje z dokladu + UID =
kompletný doklad (pokladničný, neplatný, vklad, výber)

- Ostatné doklady tlačené alebo odoslané cez ORP
(predbežné účty, faktúry, dodacie listy, objednávky,
cenovky, mincovky, iné doklady (napr. CCS karty)

- Neodoslané dátové dávky (off line režim)
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Certifikovaný pokladničný program tvorí DD, odosiela DD, ukladá údaje do
CHDÚ, zasiela príkaz na tlač dokladu resp. príkaz na jeho odoslanie
elektronicky

Ostatné súčasti ORP (tlačiareň, mailový server, počítač, čítačky, váhy, displeje,
komunikačné prostriedky zabezpečujúce komunikáciu z FRSR) sú
liberalizované t.j. sú na voľbe podnikateľa aké si zvolí.

Certifikácia sa zameriava len na pokladničný program (najmä na tvorbu DD,
odoslanie DD, prijatie UID, príkaz na tlač a príkaz na uloženie do CHDÚ, ostatné
náležitostni nevyhnutné podľa ostatných zákonov (výpočet DPH a pod.). Certifikácia
ďalej preveruje CHDÚ – či jednorázovo a nezameniteľne ukladá údaje. Certifikácia
necertifikuje ostatné časti pokaldničných programom (účtovníctvo, sklad a iné), tieto
časti pokladničného programu ani nemusia byť k certifikácii predložené, postačuje,
ak výrobca predloží len tú časť pokladničného programu, ktorá plní vyššie uvedené
funkcie.


